4. *Ex Plinio Nervam non abdicasse liquet.* — Verumtamen vero, Nervam nunquam imperium abdicasse, sed postquam Trajanum adopsavit, rerum publicarum curam deposuisse eamque Trajano mandasse certissimum esse debet. Diocletianus enim primus ex imperatoribus fuit, qui deposito imperio ad vitam privatam redierit: « Diocletianus privatus in villa, quae haud procul a Solonis est, praeclearo otio semit, inusitata virtute usus, ut solus omnium post conditum Romanum imperium ex tanto fastigio sponte ad private vite statum civilitatemque remearet, » inquit Eutropius. Nec Plinius in Epistolis docere potuit, Nervam imperium deposuisse; cum in Trajani Panegyrico post Nervae mortem recitato, Trajanum duntaxat in imperii societatem adscitum

saepius insinuet. Ubi de Trajani adopsione locutus est Plinius, de Nerva, cap. 8, haec scribit: « Inde quasi deposito imperio, qua securitate, qua gloria factus? (Nam quantum refert, deponas, an partiaris imperium, nisi quod difficiliter hoc est) non secus ac praesenti tibi innixus, tuis humeris se patriamque sustentans tua juvenata, tuo robore invaluit, statim consedit omnis tumultus. » Nerva itaque imperium non deposuit, sed illud partitus est, dum Trajanum imperii collegam dixit: quod Plinius cap. insequenti rursus indicat: « Magnum hoc tuae moderationis indicium, quod non solum successor imperii, sed particeps etiam sociusque placuisti. Nam successor, etiam si nolis, habendus est, non est habendus socius, nisi velis. » Ad haec Plinius cap. 6, loquens de tumultu adversus Nervam concitato, qui adoptionis Trajani causa fuit, qui post eam sedatus, ait: « Ita filius ac parens uno eodemque momento rem maximam praestitisti: ille tibi imperium dedit, tu illi reddidisti. Solus ergo ad hoc avi, qui pro munere tanto paria accipiendo fecisti, imo ultra dantem obligasti: communicato enim imperio sollicitior tu, ille securior factus est. » Mitto alia multa ejusdem Panegyrici verba, quae Nervam quidem socium assumpsisse, nunquam vero imperium deposuisse, manifeste ostendunt. Quod si abdicasset, quartum consulatum diebus viginti sex ante mortem non capessisset. Nec ad rem facit Epistola Plinii a Dodwello laudata; cum ea quidem Trajano imperante scripta, sed causa, de qua in ea agitur, pertinet ad annum Christi xcm quo Domitianus imperium administrabat, ut discrete testatur Tacitus in Vita Agricola, versus finem ubi hujus morte, quae Collega Priscoque coss. colligit, anno sc. xcm narrata ait, Agricolaem « festinate mortis grande solatium » fulsisse, evasisse « postremum illud tempus, » quo Domitianus velut uno ictu Rempublicam exhauriebat. Subjungit Tacitus: « Massa Baeblis jam tum reus erat. » Anno itaque xcm Massa a Baeblis de repetundis accusatus, sequentique xciv damnatus, Plinio injunctam a senatu accusationem exequentem, ut ipsemet in ea epistola tradit. Quando Nerva Plinio gratulatus est ob praefatae causae iudicium, agebat Tarenti in exilio, quo a Domitiano missum fuisse prodit Philostratus in Vita Apollonii lib. 7, capite 3. Quam conjecturam, uti et alia multa debeo eruditissimo Gulielmo Loydio in litteris ad me nuper ex Anglia datis, hincque Nervae exilium anno xcm exeunte aut insequentis initio contigisse elicio, ut suo loco dixi.

5. *Omnia quae Victor de Nerva scripsit portentosa.* — Nec alterum fundamentum a Victore de Caesaribus deductum majorem firmitatem habet. Haec Victoris verba: « Quid enim Nerva Creleni prudentius, magisque moderatum? Qui cum extrema aetate apud Sequanos, quo Tyranni defecti metu, imperium arbitrio legionum cepisset, etc. » Omnia falsa et portentosa, inquit Scaliger in Animadversionibus Eusebianis ad numerum 2413. Sed quae sequuntur, non minus falsa: « Ubi prospexit, nisi a superiori-

bus robustioribusque corpore animoque geri non posse, mense sexto ac decimo semet eo abdicavit. » Quod si quis contendat, Victorem in his ultimis verbis non errasse, respondebo, antiquos imperii cum altero communicationem depositionis et abdicacionis nomine quandoque expressisse; quod Herwartus in sua Chronologia capite 248, num. vi, recte intellexit. Ibi enim de Tiberio collega imperii ab Augusto dicto sermonem habens ait: Patet ex Panegyrico Maximiano et Constantino dicto, Augustum aliqua saltem ex parte deposuisse ante mortem imperium, anno scilicet ætatis sue LXX et imperii L. Siquidem illius Panegyrici auctor sub urbis Romæ nomine depositionem imperii dissuadens, inquit: « Quousque hoc, Maxime, patiar, me quati, te quiescere, mihi libertatem adimi, te usurpare tibi illicitam missionem? An quod divo Augusto post septuaginta ætatis, quinquaginta imperii non licuit annos, tam cito licuit tibi? » Hæc Panegyrista anonymus, inquit Herwartus. Orator itaque ut eum his docte interpretatur, indicat, Augustum, Tiberium in imperii consortium vocantem illud ante tempus deposuisse, ideoque et multo magis Maximianum Herculium, qui post vicesimum imperii annum ad privatam vitam rediisset. Quam Herwarti explicationem menti oratoris conformem esse loca superius adducta manifestum faciunt. Hic porro locus, *mense sexto ac decimo semet eo abdicavit*, a librario corruptus. Scripsit Victor: *Mense XIV semet eo abdicavit*: Librarius vero nota numerali loco mutata, posuit, *mense XVI*, tandemque progressu temporis nota numeralis omissa scriptumque, *mense sexto ac decimo*. Quod non raro contigisse norunt eruditi. Tacitus in vita Agricole versus finem, ait: « Natus erat Agricola, Caio Cesare tertium cons. idibus Junii: excessit sexto et quinquagesimo anno, decimo kalend. Septemb. Collega Priscoque eos. » Consulatus III Caii Caligulae in annum Christi XL, Collega vero Prisci que consulatus in annum XCVI convenit. Intervallum igitur inter utrumque consulatum est tantum LVII annorum, non LXI, ait Savilius in Notis: « Familiaris Tacito aliisque historicis error est calculi plusculum excurrentis. » Sed frivola hæc evasio ubi uterque extremus annus suis characteribus insignitur. Is itaque librarii error eodem modo in Tacito, quo in Victore commissus. Sed hæc ex abundantia. Nam Victorem in Caesaribus non nisi falsa de Nerva scripsisse, apud me certum.

6. *Lactantius non dixit Nervam imperium deposuisse.* — Lactantius lib. de Mortibus Persecutorum Dodwello non favet; Galerius enim Maximianus, ut Diocletianum ad imperium abdicandum adduceret, falso supponebat, Nervam, quando post adoptatum Trajanum rerum curam abiecit, et in Trajanum transtulit, imperium abdicasse, quod tamen falsissimum erat, ut ex dictis constat. Nec saluberrimè Dodwelli responsum et explicatio, Trajanum scilicet, licet primum in imperio gradum consecutus esset, Nerva tamen superstite, cum usurpare noluisse, quod Plinius in Panegyrico, cap. 40, dicat:

« Jam te providentia deorum primum in locum pro-
vexerat, tu adhuc in secundo resistere atque etiam
senescere optabas: privatus tibi videbaris, quando
imperator et alius esset, » id est, viveret, inquit
Dodwellus. Verum perperam hic locus adductus:
nihil enim aliud Plinius denotat, nisi tantam fuisse
Trajani moderationem, ut licet imperator esset, et
primum in locum proventus, id est, collega imperii
(ratione cuius dignitatis imperator dicebatur) priva-
tum tamen semetipsum existimaret, quandiu Nerva
in vivis fuit.

7. *Trajanus Nerva vivente imperator, sed non Augustus fuit.* — Fallitur præterea Dodwellus, quando ait, ex Dione Trajanum Caesarem ac postea Augustum appellatum, et in Augustæa dignitate varios gradus fuisse. Nam Dio dicit quidem, Trajanum primum Caesarem ac postea *imperatorem* appellatum. Sed *imperatoris* nomine Augustum non intelligit. Collegæ enim imperii qualis Trajanus fuit, *imperatores* propter imperium proconsulare eis concessum appellabantur; sed Augusti nomine nunquam exornabantur. Unde Plinius in Panegyrico Trajanum sæpe *imperatoris*, nunquam vero Augusti nomine cohonestat. Supersunt complura numismata Titi vivente patre percussa, in quibus filius Augusti et *imperator*, nunquam vero Augustus nuncupatur. Nec denique in Augustæa dignitate alius gradus erat, quam senioris et Junioris Augusti. Sed hoc tantum post Marci Aurelii imperium in usu vocatum. Antea enim imperium Romanum, vel ab amico Augusto, vel ab uno Augusto cum collega imperii regebatur: neque duo Augusti nisi post Marcum Aurelium visi. Unde Trajanus in nummo anno sequenti cuso, qui extat apud Tristandum tomo I, pag. 378, dicitur tantum Cesar, qui tamen secundum Dodwellum Augustus dici debuisset: NERVA TRAJAN. CAES. GERM. NER. AVG. F. P. COS. II. id est, *Nerva Trajanus Cesar Germanicus, Nerva Augusti filius pontifex trib. pot. consul II.* Inversa parte: Abortivo. Neque dicat Dodwellus, Trajanum Nerva superstite primum in imperio gradum, quem adeptus erat, usurpare noluisse. Nam si hoc fuisset, nullus in imperio primum gradum tenuisset: cum Nerva, juxta Dodwelli mentem, ad privatam vitam rediisset.

8. *Cæsarea et Augustæa dignitas semper distincta fuerit.* — Ut ostendat vir eruditissimus, Augustæam dignitatem a Cæsarea distinctam non fuisse, subdit: « Recentiore illo tempore (cum nempe Trajanus mortuus est) fuisse tantam illam Cæsaris atque Augusti discrepantiam testis est disertissimus Victor in Caesaribus (in Vita Trajani): » « Abhinc, inquit, diversa nomina Caesarum atque Augusti, inductumque in rem publicam, uti duo sæpi plures summæ potentie dissimiles, cognomento ac potestate dispari sint. Ne vero huic Victori temere credidisse suspicemur, idem scribit, quod Victor, Spartianus. Ad Hadrianum usque eos duntaxat ait a se commemoratos, qui principum locum retentassent; deinde illorum se ritus scripturarum pollicetur, qui Caesarum nomine appellati essent, nec principes aut

Augusti fuissent. *Horum primum ait fuisse Ælium Verum*, qui primus, inquit, in *Ælio Vero*, cap. 1, tantum Caesaris nomen accepit adoptione Hadriani familia principum adscriptus. *Sic in Vita Lucii Vero Capitolinus cap. 1*. Huic naturalis pater fuit L. Ælius Verus, qui ab Hadriano adoptatus, primus Caesar est dictus, et in eadem statione constitutus periti. *Probabile est, Hadrianum cum Ælium Caesarem turpibus de causis et promissis ad ductus Casarea dignitate ornaret; propterea dignitatem ipsam illi datam imminuisse. Aliter certe illum Caesarem ab Hadriano esse factum, quam fuerit a Nerva Trajanus, verba habemus Spartiani, in Ælio vero, cap. 2, expressissima. Sic etiam ad Diocletianum illic: Non testamento, ut antea solebat, neque eo modo quo Trajanus, est adoptatus; sed eo prope genere, quod nostris temporibus a vestra Clementia Maximianus atque Constantius Caesares dicti sunt, quasi quidam principum filii viri, et designati augustae majestatis haeredes. Haec obiter, quia nondum comperi observata ab eruditis. Videat itaque clarissimus Pagi (nempe in Dissertatione Hypatica) quam fidem mereantur tot Casarea dignitatis ante Ælium Caesarem quinquennialia, atque decennialia ab eo primum commemorata. Ita Dodwellus, qui paucis multis difficultatis attingit, nec famen intentum assequitur.*

9. *Locus Victoris insititius.* — Dico itaque locum Victoris de Caesaribus infartum et insititium esse, quod verba immediate praecedentia et subsequencia manifeste demonstrant; ipsaque nullis aliis interjectis a Victore scripta fuisse ipsa lectio ostendit. Et verba Victoris de Morte Trajani loquentis: « Morbo perit, grandaeva aetate; adscito prius ad imperium Hadriano cive propinquoque. Ab hinc divisa nomina Caesarum, atque Augusti: inductumque in rem publicam uti duo seu plures summae potentiae, dissimiles, cognomento ac potestate dispari sint. Quanquam alii Plotinae Trajani conjugis favore imperium assecutum putent, quae viri testamento, haeredem regni institutum simularat. » Quis non videt post haec verba: « Adscito prius ad imperium Hadriano cive propinquoque, » Victorem statim scripsisse: « Quanquam alii Plotinae, etc. » Illud itaque additamentum nullam fidem meretur; praesertim cum certum sit, in Trajani morte nullum novum morem inductum quod Caesaris et Augusti nomina, et iam ante obitum ejus, quam post illum, Caesares et Augustos cognomento ac potestate disparis ac dissimiles fuisse. Quoad Spartianum, ait is se scribere decrevisse illorum Vitam, qui vel Caesarum nomine appellati sunt, nec principes vel Augusti fuerunt... « quorum praecipue de Ælio Vero dicendum est, qui primus tantum Caesaris nomen accepit. » Sed ex illis verbis male inferitur, ante Ælium Verum Caesares, et Augustos inter se non fuisse distinctos. Falcor tamen locum illum difficilem esse, nullumque me auctorem legisse, qui eum recte interpretatus fuerit. Si quis autem velit haec Victoris in Caesaribus verba: « Ab hinc divisa nomina Caesarum, atque Augusti, » per parenthesis dicta esse,

numeranda erunt inter falsa et portentosa, quae in Victore leguntur, de quibus num. 5. dixi.

10. *Casarea dignitas in Ælio vero non immixta.* — Denique verum non est Hadrianum, cum Casaream dignitatem Ælio concessit, eam immixtissimam; cum ex nummis Ælii constet, eam illi cum tribunitia potestate collatam, aut saltem non multo postquam eum Caesarem Hadrianus dixit; et famen neque Piso a Galba, neque Domitianus a Vespasiano tribunitia potestate decorati sunt, cum Caesaris nomen oblinuere. Et licet Ælius eo modo Caesar creatus non fuerit, quo Trajanus, neque testamento, ut communis factum, non tamen inde inferre licet, Casaream dignitatem ipsi cum aliqua restrictione collatam; cum Spartianus citatus diserte asserat, eam illi cum ea amplitudine datam, qua postea Constantio Chloro et Galerio Maximiano, utroque et Caesare nomine et tribunitia potestate ornato. Imo Casaream dignitatem in Ælio auctam ostendit Capitolinus in Albino cap. 2, ubi testatur, Ælio Vero simul cum appellatione Caesaris datam esse facultatem utendi coccei pallii: « Sane tibi uti insigne aliquod imperialis majestatis accedat, habebis utendi coccei pallii facultatem, me praesente, et ad me, et cum mecum fueris, habiturus et purpuram, sed sine auro: quia ita et proavus meus Verus, (nempe Ælius Caesar) qui puer vita functus est ab Hadriano, qui eum adoptavit, accepit, » inquit Commodus Augustus in litteris, quibus jubet, ut Albinus Caesar esset, a Capitolino laudato recitatis. Verum itaque non est, ante Ælium Verum dignitatem Casaream et Augustam nomine tantum discrepasse, et Trajanum Nerva vivente Augustum fuisse. Neque praecedentium Caesarum quinquennialia, decennialia a me primum commemorata, commentitia, licet nullo teste a me in medium adducta. Nam ex post factis eos ea solemnia exhibuisse deduxi: certum enim videtur, posteriores Caesares ideo haec festa edidisse, quod nullus inficias scrit, quia qui eos praecessere, idem praestiterant. Praeterea animadverti Neronem, Domitianum, Titum et Trajanum quinto imperii Caesarei anno, quemadmodum Augusti quinto imperii Augustei anno, consulatum cepisse, indeque certo mihi constitit, non aliam ob causam consulatum ab illis Caesaribus sumptum, quam propter quinquennialia aliaque id genus festa. Illis duobus fundamentis innixus arcanum illud delecti; cumque observarim, quinto vel decimo imperii Caesarei anno eadem fieri solita, quae singulis quinquennialis et decennialis Augustorum, quin res mihi ex voto successerit, non dubitavi. Quae fusius explicanda fuere nova Dodwelli viri eruditissimi opinionis occasione.